
COMUNE DI MAIORI
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA E LAVORI PUBBLICI

Numero Area 129 del 12/06/2023 - Numero Generale 476

OGGETTO: CIG: 95624943AF AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA. PROCEDURA APERTA SOTTO
SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO “INTERVENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER
L’EFFICIENZA E LA SOSTENIBILITÀ DELLA MOBILITÀ CITTADINA - CUP F97H21011910002 - CIG
95624943AF”

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di giugno, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA E LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare al programma sopracitato con un progetto

denominato “INTERVENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER L’EFFICIENZA E LA SOSTENIBILITÀ DELLA MOBILITÀ

CITTADINA”; in data 02.08.2017 è stato siglato a Napoli, presso la Regione Campania, l’Atto Aggiuntivo al

Protocollo d’Intesa per l’attivazione delle azioni finalizzate all’attuazione del Programma di “Interventi di mobilità

sostenibile nelle costiere amalfitana e sorrentina – I fase”;

con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 16/06/2022 è stata approvata la convenzione tra il Comune di Maiori

e L’Agenzia Campana per la Mobilità le Infrastrutture e le Reti – ACaMIR disciplinante l’attuazione dell’esecuzione

e la gestione delle risorse per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi sul Territorio Comunale per

l’efficienza e la sostenibilità della Mobilità Cittadina” nell’ambito del III atto aggiuntivo al Protocollo di Intesa per

l’attivazione delle azioni finalizzate all’attuazione del programma di “interventi di mobilità sostenibile nelle

costiere amalfitana e sorrentina – I fase”; con delibera di Giunta Comunale N. 82 del 22/04/2022 è stato

approvato il Progetto Esecutivo denominato “INTERVENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER L’EFFICIENZA E LA

SOSTENIBILITÀ DELLA MOBILITÀ CITTADINA” per un importo complessivo di € 998.673,77;

con delibera n. 333 DEL 28.06.2022 la Giunta della Regione Campania ha approvato il nuovo prezzario delle

OO.PP. 2022 pubblicato sul Burc n. 59 del 04.07.2022; l’intervento sopracitato è inserito nella Programmazione



delle Opere Pubbliche 2022-2024; il progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 23 c.2 del d.lgs. 50/2016 verificato e

validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016;

con Determina Dirigenziale dell’Area 4 LL.PP. e Tecnico Manutentiva Numero Area 428 del 23/12/2022 -

Numero Generale 1247, è stata indetta la procedura di gara d’appalto relativa al progetto denominato

“INTERVENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER L’EFFICIENZA E LA SOSTENIBILITÀ DELLA MOBILITÀ CITTADINA”,

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del predetto decreto;

con Determina Dirigenziale dell’Area 4 LL.PP. e Tecnico Manutentiva Numero Area 2 del 05/01/2023 -

Numero Generale 2 è stata rettificato l’Allegato A del bando di gara con riferimento ai requisiti di partecipazione

del bando di gara, nello specifico al punto 1.3 dello stesso;

l’importo dei lavori posto a base di gara è pari ad euro 831.095,04

(ottocentotrentunomilazeronovantacinqueeuro/04) escluso IVA per legge, di cui euro 4.000,00

(quattromilaeuro/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

il Codice Identificativo Gare (CIG) è: 95624943AF;

il codice CUP è: F97H21011910002;

la scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita per il giorno 27/02/2023 – ore 12.00;

nel suddetto termine stabilito sulla piattaforma telematica della CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Area Sele – Picentini, sono pervenuti n. 4 plichi contenente le offerte n. 4 plichi contenente l’offerta;

con determinazione del responsabile AREA C.U.C. - SELE PICENTINI n. 289 del 21/03/2023 è stata

nominata la commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori in oggetto;

ATTESO che la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato ricevuto, nelle sedute del 15, 31 marzo,

17 aprile 2023, come risultante dai verbali allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTO in particolare il verbale di gara N. 4 del 21/04/2020, col quale si perveniva alla formulazione della

seguente graduatoria finale:
I

D
RICEZIONE PIATTAFORMA CONCORRENTI CAPOGRUPPO PUNTEGGIO

1 24/02/2023 11:39:46

FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

fenix.consorziostabile@pec.it

96,928
03533141200

Galleria Ugo Bassi 1

40121 BOLOGNA

2
24/02/2023 12:02:08

HCR Costruzioni P S.R.L.

hcrcostruzioni@pec.it

93,729
06051200654

Piazza Cianciullo 2

84014 Nocera Inferiore

3 24/02/2023 14:54:35

A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

aicoconsorzio@pec.it
80,32

14194131000
VIALE BRUNO BUOZZI 00197

ROMA



4 27/02/2023 11:32:12

SI.GRA S.R.L.

sigra@pec.it
77,563

04554910614
Via atellana 19 81031

AVERSA

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016, l’offerta presentata dal concorrente con il

miglior punteggio FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. risultava anomala, e pertanto, il Presidente disponeva

la trasmissione degli atti al Responsabile del procedimento per l’attivazione del sub procedimento di verifica;

VISTO, in particolare, il verbale di gara n. 5 del 10/05/2023 riguardante la verifica di congruità della

menzionata offerta, con il quale lo scrivente RUP:

accertava sulla scorta della documentazione contenente le giustificazioni richieste;

confermava la proposta di aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.

50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95

comma 2 del predetto decreto, inerente l’affidamento dei lavori in oggetto, al FENIX CONSORZIO

STABILE S.C.A.R.L.;

DATO ATTO, quindi, che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dal FENIX CONSORZIO

STABILE SCARL con sede legale alla GALLERIA UGO BASSI N, 1 - 40121 BOLOGNA (BO), CF / P.IVA 03533141200

Pec: fenix.consorziostabile@pec.it;

RILEVATO che il consorzio sopracitato ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara pari al 15.50% ed

ottenuto il punteggio totale pari a 96,928;

RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali di gara e di proporre contestualmente l’aggiudicazione in favore del

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL, che offrendo un ribasso sull’importo a base di gara pari al 15,50 %,

determinava un importo di aggiudicazione pari ad € 702.895,31 (diconsi Euro

settecentoduemiladueottocentonovantacinque/31) oltre IVA per legge, così distinto:

Importo soggetto a ribasso d’asta: € 827.095,04;

A dedurre il ribasso d’asta del 15,50 %: € 128.199,73;

Oneri della sicurezza (O.d.S.) non soggetti a ribasso: € 4.000,00;

Importo contrattuale comprensivo degli O.d.S. (oltre I.V.A.) € 702.895.31;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono

pertanto regolari;

DATO ATTO che:

con determinazione dirigenziale n. 115 del 15/05/2023 N.G. 412 è stata disposta l'aggiudicazione

dell'affidamento sottoposta a condizione sospensiva della verifica positiva, in via amministrativa, del

possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.lgs. 50/ 16;

mailto:fenix.consorziostabile@pec.it


l’ufficio, ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 44512000, ha effettuato i controlli sulle dichiarazioni rese dal primo

classificato circa il possesso dei requisiti di ordine generale acquisendolo direttamente dalla

piattaforma dell’ANAC - Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE;

nei confronti del FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., la verifica di cui al citato art. 71 D.P.R. 445120,00

si è conclusa positivamente;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è lo scrivente arch. Di Martino Roberto, nella sua qualità di

Responsabile Area LL.PP. e Tecnico Manutentiva;

VISTI:

il vigente regolamento di contabilità;
lo statuto comunale;
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il d.lgs. 267/2000;
gli artt. 107, 109 e 183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
il D.lgs. n 39/2013 e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intende qui interamente trascritta;
2. DI APPROVARE gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 15, 31 marzo, 17 aprile e 10 maggio

2023, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla procedura aperta con il criterio
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del predetto decreto
inerente ai “INTERVENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER L’EFFICIENZA E LA SOSTENIBILITÀ DELLA
MOBILITÀ CITTADINA”;

3. DI DICHIARARE l’aggiudicazione della suddetta gara al FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede legale
alla GALLERIA UGO BASSI N, 1 - 40121 BOLOGNA (BO), CF / P.IVA 03533141200 Pec:
fenix.consorziostabile@pec.it, per un importo di aggiudicazione pari ad € 702.895,31 (diconsi Euro
settecentoduemiladueottocentonovantacinque/31) oltre IVA per legge, così distinto:

Importo soggetto a ribasso d’asta: € 827.095,04;

A dedurre il ribasso d’asta del 15,50 %: € 128.199,73;

Oneri della sicurezza (O.d.S.) non soggetti a ribasso: € 4.000,00;

Importo contrattuale comprensivo degli O.d.S. (oltre I.V.A.) € 702.895.31;

4. DI DARE ATTO CHE:
- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 50/2016, responsabile

del presente procedimento è il responsabile del servizio;
- il codice identificativo gara è: 95624943AF;
- l’importo complessivo previsto dal quadro economico del progetto pari a € 1.197.673,87

comprensiva di IVA come per legge, finanziata sulle risorse FSC 2014-2020 impegnate con le
determinazioni del Direttore Generale n. 310 del 04.07.2022 sul capitolo di spesa n. 170.4 del
bilancio di previsione triennale dell’ACAMIR 2022-2024, annualità 2022, per € 998.673,87, e n.
494 del 05.10.2022 sul capitolo di spesa n. 170.4 del bilancio di previsione triennale dell’ACAMIR
2022-2024, annualità 2023, per € 199.000; il tutto disciplinato con Protocollo di Intesa,

mailto:fenix.consorziostabile@pec.it


sottoscritto digitalmente Rep. 650 del 11.10.2022, disciplinante l’attuazione dell’esecuzione e la
gestione delle risorse per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi sul Territorio
Comunale per l’efficienza e la sostenibilità della Mobilità Cittadina” nell’ambito del III”;

5. DI DISIMPEGNARE sul cap. 22196 del bilancio annualità 2022 l’importo complessivo del quadro
economico di € 1.197.673,87;

6. IMPEGNARE con imputazione sul cap. 22196 del bilancio di previsione 2023:
- l’importo di € 1.013.935,95, comprensivo di IVA come per legge, per l’esecuzione dei lavori;
- l’importo di € 225,00 a favore dell’ANAC per il contributo determinato per la presente gara in

favore dell’Autorità stessa;
- l’importo di € 7.000,00 per le spese determinate per la presente gara in favore della Centrale

unica di committenza denominata “Sele-Picentini”;
- l’importo di € 16.541,90 per gli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art.113 del codice dei

contratti D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- l’importo di € 162.971,02 comprensivo di IVA come per legge, per le attività previste nelle somme

a disposizioni del quadro economico;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Maiori;

8. DI COMUNICARE gli effetti della presente determina dirigenziale ai concorrenti ed all’aggiudicatario;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI STABILIRE che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

11. DI MANDARE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.

Maiori, lì 13/06/2023

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva e Lavori

Pubblici

f.to Arch. Roberto di Martino

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 12/06/2023

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva e
Lavori Pubblici

f.to Arch. Roberto di Martino

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Maiori, lì 13/06/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Pierluigi Manzi

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

2.02.01.09.012 10.5 22196 2023 N. 652 € 1.197.673,87
a

PUBBLICAZIONE

N. 740 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo pretorio comunale.

Maiori, lì 13/06/2023

L’INCARICATO

f.to Arch. Roberto di Martino



Copia conforme all'originale.

Maiori, lì 13/06/2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to Arch. Roberto di Martino


